
 Registro Determinazione n°15007                       

del 15/07/2015 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Provincia di Trapani 
 

4° SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI –  
AMBIENTALI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

    N° 1214    DEL 24 LUG 2015    
       

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di ripristino e messa in funzione dell’impianto di 
pesatura realizzato con una piattaforma in cemento armato modello Laveggio ubicato presso il CCR di 
C/da Vallone Monaco – Alcamo. Avvio procedura in economia art. 125 D. Lgs n. 163/2006. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              
 

 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE  
 
Premesso  che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la 
Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 
Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 
alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 
114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 
autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 
gestione; 
Considerato che:  
Presso il sito dove è sito  il CCR di Alcamo in C/da Vallone Monaco sono ubicati due impianti di pesatura 
e più precisamente un impianto di pesa a ponte delle dimensioni di mt. 9x3 marca Laveggio che  è ubicato 
nella parte alta di ingresso al sito;  un altro impianto di pesa a ponte mt 18x3 marca Baron è ubicato proprio 
davanti all’accesso dell’immobile dove oggi sono ubicati gli uffici dei servizi ambientali (servizio operativi 
e autoparco comunale); 
- entrambi gli impianti di pesatura non sono funzionanti e a seguito di sopralluogo da parte di tecnico 
competente, le cui risultanze sono state acquisite in apposita relazione prot. 5048 del 04.02.2015, è emerso 
che il secondo degli impianti di pesatura  sopra descritti è bloccato perché le pareti interne della buca sono 
piene di brecciolino inoltre è possibile che a causa di un assestamento del terreno si sia spostato l’asse 
dell’impianto stesso e i  limitatori di urti si sono spostati adagiandosi sugli assi; 
- da un attenta valutazione,  attesa la situazione di fatto che si è creata all’interno del sito in oggetto già a 
partire dal mese di Febbraio del 2014 quando l’immobile ivi ubicato è stato adibito a sede di uffici 
comunali, anche in considerazione del parere espresso dal tecnico intervenuto sul posto, appare più 
opportuno mettere in funzione il bilico che si trova nella parte alta del sito,  ubicato ad una certa distanza 
dall’immobile dove hanno oggi sede gli uffici comunali e tale scelta appare più rispondente alle esigenze di 
tutela dei lavoratori che vi prestano servizio;   
- per quanto sopra la scelta di mettere in funzione il bilico pesa a ponte marca Laveggio mt. 9x3  risulta di 
certo più agevole, rispondente alla esigenze di pesatura (portata fino a 60000 Kg) e recante meno 
interferenza con il funzionamento degli uffici ;  
- che l’impianto di pesatura verrà utilizzato per pesare tutti gli autoveicoli che trasportano di rifiuti solidi 
urbani che vengono raccolti da parte del soggetto gestore del servizio di raccolta rifiuti per essere poi 
trasferiti presso gli impianti di destinazione consentendo pertanto un attento monitoraggio di tutti i rifiuti in 
uscita dal territorio;  
- che l’impianto di pesatura una volta reso funzionante potrà essere monitorato,  per la corretta 
sistemazione degli autocarri che procedono alla pesatura, grazie al sistema di video sorveglianza che è stato 
predisposto nel sito; infatti una delle telecamere predisposte ha come oggetto proprio la visualizzazione 
dell’ingresso al sito e quindi dell’impianto di pesatura ivi ubicato; 
- occorre provvedere urgentemente  al ripristino e messa in funzione (comprensivo di interventi tecnici,  
taratura e rilascio dichiarazione CE come da normativa), dell’ l’impianto di pesatura ubicato presso il CCR 
di C/da Vallone Monaco  Alcamo; 
Dato atto altresì che attualmente questo ente deve pesare (con esborso economico a proprio carico) i rifiuti 
con CER 20.01.08 ( rifiuti biodegradabili di cucine e mense) e CER 20.02.01 (rifiuti biodegradabili) 
presso l’unico impianto di pesatura abilitato e certificato esistente sul territorio di Alcamo,   in quanto 
l’impianto di pesatura dell’impianto destinatario dei rifiuti in argomento (Ditta Sicilfert srl con sede in 
Marsala), per vicende giudiziarie, è sottoposto a  sequestro; 
Che dalle notizie acquisite agli atti di ufficio (vedi atto di richiesta di rinvio a giudizio per il reato di cui 
all’art. 640 c.p. nei confronti del legale rappresentante della ditta Sicilfert srl acquisito agli atti prot. 25814 
del 08.06.2015 e notificato a questo ente nella qualità di persona offesa)  risulta poco probabile che 
l’impianto di pesatura della piattaforma di conferimento rifiuti in argomento venga dissequestrato entro 
breve tempo;  ciò costringerà questa amministrazione ad affrontare comunque ulteriori spese per potere 
pesare i rifiuti con destinazione impianto Sicilfert srl con l’assunzione di ulteriori oneri economici a carico 
di questa amministrazione che invece potrebbero essere evitati se si procede alla riparazione e 
certificazione dell’impianto di pesatura di proprietà del comune di Alcamo; 
Dato atto che la messa in funzione dell’impianto di pesatura di proprietà comunale risponderebbe pertanto 
alla duplice esigenza di risparmiare i costi oggi sostenuti per la pesatura dei rifiuti CER 20.01.08 e cer. 



20.02.01  presso altro impianto nonché a quella di avere il monitoraggio diretto di tutti i rifiuti che, raccolti 
dal soggetto gestore del servizio, escono dal nostro territorio per essere trasferiti presso i rispettivi impianti 
di destinazione (si avrebbe quindi il controllo del peso del rifiuto in uscita dal territorio e la verifica del 
peso del rifiuto consegnato all’impianto di destinazione; tale attività è resa possibile dalla tracciabilità dei 
rifiuti che vengono sempre accompagnati dai rispetti formulari dove vengono annotati tutti gli estremi 
necessari a identificare un carico di rifiuti e la sua destinazione);  
Dato atto che la Consip S.p.A. società concessionaria del Mistero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni di che trattasi, 
alle quali,  poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24,comma 6, della legge n.448/2001, tanto meno 
tali servizi sono presenti sul catalogo mepa; 
Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui all’art.163 Dlgs 
267/2000 comma 2, in quanto la mancata adozione della stessa potrebbe arrecare danni patrimoniali gravi e 
certi all’ente, poiché si sarebbe costretti a sostenere le spese per la pesatura dei rifiuti presso un impianto 
esterno; 
Dato atto altresì che,  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’AVCP, il codice identificativo di gara (CIG)  
N Z11156482C; 
  
Visto il  vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori forniture e servizi in economia di cui alla  
Deliberazione Consiliare n.143 del 27/10/2009 ;  
Vista la Delibera di Consiglio n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 2014/2016; 
Vista la Deliberazione di G.M. n. 394 del 27/11/2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 
2014/2016; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 che proroga al 30/07/2015 il termine di 
approvazione del bilancio per gli enti locali;                      
Visto lo schema di Capitolato speciale di Appalto; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la L.R. 11/12/91 n.48 e s.m.i.; 
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i. relativo all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali;; 
Visto il D.L.vo n.152/2006; 
Vista la L.R.n. 9/2010; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa che deve intendersi qui riportato: 

 
-Di avviare la procedura in economia per  ammodernamento pluricella per l’impianto di pesatura 
realizzato con una piattaforma in cemento armato modello Laveggio ubicato presso il CCR di C/da 
Vallone Monaco – Alcamo con le modalità di cui all’art. 125 D.Lgs n. 163/2006;  
-Di quantificare la somma necessaria in € 11.685,60 I.V.A compresa al 22% impegnandola al 134130, cod. 
int. 1.09.05.03 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio smaltimento rifiuti” del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
-Di approvare il capitolato speciale d’appalto e la lettera di invito;  
-Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale a seguito 
presentazione di regolare fattura e previa verifica della conformità della fornitura svolta in rapporto alle 
disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio e previa verifica regolarità DURC; 
-Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui all’art.163 Dlgs 
267/2000 comma 2, in quanto la mancata adozione della stessa potrebbe arrecare danni patrimoniali gravi e 
certi all’ente, poiché si sarebbe costretti a sostenere le spese per la pesatura dei rifiuti presso un impianto 
esterno; 
-Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2015; 
-Di dare atto che la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune per 15gg. Consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo  e sul sito 
Web www.comune.alcamo.tp.it. 
 

Il Funzionario Delegato                                                                             
                        f.to D.ssa Elena Ciacio  



 
                                                             
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 

 
 
Alcamo, lì 24/07/2015                                                              IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                      f.to Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data_________________, nonché sul sito 

web www.comune.alcamo.tp.it  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
               IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 
 
 
 
 


